(28) Aliis apocryphis auctore relatis venia data, liceat hoc ex Armenorum scriptis historiis et paternis traditionibus adjungere. Jacob Mousponoe catholicum (ita vocant patriarcham) impulit libido ad supremum montium Ararat verticem, Massis dictum, proficisci. ut curiosius inspecto loco et generis humani Deo reparatore adorato, ex dilavii reliquiis (arcam enim Noeam inter nivium aggeratos cumulos ibi superesse credunt accollæ) fragmentum ligni, si daretur, asportaret. Iter aggressus, a Massis vesticis accessu secreta virtute repulsus, precibus fuis, fragmentum quod optaverat Dei dono recepit, quod in oppido Aquiri ad montis radices sito repositum Armeni frequentius invisunt, et penes se, ut aiunt, asservant lignum quo Deus humani generis reliquias jussit quodam ab exitio præservari. Zonaras; ἀπο-

pter quæ simpliciores etiam reliquis eorum nugis animum attendentes facilo decipiuntur.

Anno mundi 1488 Enochus in paradysum est translatus, annos natus 365 : erat enim Deo acceptus : (« Et non inveniebatur, quia Deus eum translulit. »

Geometræ tradunt dimidiam partem terræ quæ inhabitatur, milliarum in longum duodocies millia patere, in latum milliarum decies ac sexies millia.

Montes Ararat scimus in Parthia Armeniæ esse. Quidam aiunt apud Cœlnas Phrygiæ oppidum.

Arca Noæ centum annis constructa est, absoluta anno vitæ Noæ uno de sexcentesimo, mense Maio, vicesima sexta die, prima septimanæ die. Cubitus autem quo eam mensus est, maxima est Ægyptiis ulna. ¶ Quadraginta dies totidemque noctes pluvia decidit. Prima die septimanæ mensis Aprilis Noa egressus est ex arca. Quidam eadem die qua ante annum clausa fuerat, apertam arcam asserrunt, anno ab origine mundi 2243. Tum Noa Deum re sacra facta deprecatus est ne posthac diluvium terræ immitteret. Probans autem Deus hominis ejus virtutem, ita fore pollicitus est, tessera loco arcum qui Iris dicitur constituens.

Noa Chaldæis Xisuthur dictus fuit.

Ante diluvium neque gens ulla fuit neque regnum, annorum autem circuitio erat. In libro Occultorum Enochii continetur scriptum, Urielum angelum Enocho indicasse quid mensis sit, quid solstitium, quid annus ; ac annum quidem 52 constare septimanis.

Ægyptus a Mezromo, secundo Chami filio (auctore Scriptura), patruo autem Nemrodi (nam is Chusum, qui primus Chami filius fuit, patrem habuit) culta ac regnata ad hæc usque tempora ad Hebræis, Syris et Arabibus Mezræa nominatur.

Noa bis millesimo ducentesimo quinquagesimo primo anno vineam plantavit in Lubano Armeniæ monte ; cumque Deo rem sacram fecisset ac vinum bibisset, nudus jacuit.

Nemrodo imperante Babylon ædificata est et tur-

βάτηριον δὲ τὸν τόπον καλεῖσθαι τοῖς Ἀρμενίοις φησὶν ὁ Ἰώσηπος, καὶ λείψανα δεῖκνυσθαι τῆς Λόρνακος ἐκεῖ. GOAR.

(29) Nimirum τῆς ἑβδομάδος, quod infra expressum, hic omiserat. Porro annum diluvii ab initio mundi, eundem habet Nicephorus. Sed Hebraicus calculus habet 1656, quem docti sequuntur. Clemens Alexandrinus annos ab Adamo factis usque ad diluvium 2142 et 4 dies numerat, l. 1 Strom. Quod paulo post sequitur. Noam a Chaldæis fuisse Xisuthrum appellatum, Eusebius Præpar. Evang. ix Abydeni Assyriam historiam citat, in qua Seisither dicitur, Ζεῖσιθρος, fol. Græco 243 b. Cæterum pro σ in Mestrom et Mestræa, id quod perspicue verum est sectus, ζ posui ; nisi quis σ malit, ut est apud Zonaram. XL.

ris annis 42 Nemrodus Chami filius fuit, et ab Enocho genus duxit. Eidem Nemrodo etiam Euechius nomen fuit. Qui turrim ædificaverunt, ex septuaginta omnino nationibus fuerunt collecti: omnes autem eodem sermone utebantur. Quibus Nemrodus gigas, Chusi Æthiopis filius, in cibum feras venando suppeditabat. Cæterum Heberus Sale filius ædificationi præfectus fuit anno termillesimo. Postea cum Deus sermonem confudisset hominesque dissipati essent, ipse Nemrodus ibi habitavit, a turri non digressus, ac multitudini, quæ prioris istius pars aliqua erat, imperavit. Turris vi venti, ut cum alii tum ipse etiam Josephus narrant, dejecta ac communita divino iudicio Nemrodum percussit. Id primum ab Adamo condito regnum in terra fuit; ac mentiuntur qui plura fuisse referunt. Nemrodo Assur genitus est, qui Niniven, Rhotam et Chalacham urbes condidit. Manifestum vero est annis a diluvio 630 a Nemrode Chaldæorum sive Babylo-

και ο πύργος ἐπὶ χρόνοις τεσσαράκοντα τρισίν. Ἦν δὲ Νεβρώδ υἱὸς μὲν τοῦ Χάμ, ἕκγονος δὲ Ἐνώχ. Ἐκαλεῖτο δὲ ὁ Νεβρώδ καὶ Βύργιος. Ἦσαν δὲ τὰ πάντα τῶν οἰκοδομούντων ἔθνη, ἑβδομήκοντα, φωνῆ δὲ αὐτοῖς πᾶσιν ὑπῆρχε μία. Νεβρώδ δὲ αὐτοῖς ὁ γίγας, ὁ τοῦ Αἰθίοπος Χοῦς υἱὸς, εἰς βρώσιν ἀγρευῶν ἐχορήγει ζῶα. Ὁ δὲ τοῦ Σάλα υἱὸς Ἔβερ ἐγκραεῖριστο τὴν οἰκοδομὴν ἔτει γ'. Εἶτα τῶν γλωσσῶν συγχυθεῖσθιν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ καὶ πάντων διασκορπισθέντων, αὐτὸς ὁ Νεβρώδ ἐκεῖ κατέκειτο μὴ ἀφίσταμενος τοῦ πύργου, μερικῶν τινος πλῆθους βασιλεύων· ἐπ' ὃν ὁ πύργος ἀνέμψθη, ὡς ἱστοροῦσιν τινες καὶ αὐτὸς Ἰώσηπος, καταπεσὼν συνετρίβη, καὶ θεῖα κρίσις τοῦτον ἐπάταξεν. Αὕτη πρώτη βασιλεία ἐπὶ τῆς γῆς, ἀφ' οὗ ἐπλάσθη ὁ Ἀδάμ, γέγονεν· οἱ δὲ λέγοντες καὶ ἄλλα γεγονέναι ψεύδονται. Ἐκ τούτου γεννᾶται Ἀσσοῦρ, ὃς οἰκοδομεῖ τὴν Νινεὺν καὶ τὴν Ῥοβῶθ καὶ τὴν Χαλάχ τὰς πόλεις. Καὶ φανερόν ἐστιν ὅτι μετὰ χλ' ἔτη τοῦ κατακλισμοῦ (30) γέγονεν ἡ ἀρχὴ τῆς βασι-

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(30) Numerus hic justo major est; et sane pacem convenit inter scriptores de annorum numero a diluvio usque ad natales Abrahami. Hebræi tradunt 4 annis demptis bis mille annos unicum sermonis genus in terra fuisse, confusionem linguarum annis post diluvium 340 exstitisse. Verba eorum sunt כ אפים פחות ד שנה היה העולם לשון אחת de tempore diluvii et confusionis linguarum, כ אדם עד המבול ארחרגו בין המבול עד הפלגה שם שנה Funckius annos non plures 132 in sua chronologia ponit a diluvio usque ad eam confusionem. Paulo ante Heberus, turris architectus, hic plane ab ea realienus idem ponitur. Et mons Lubanus, in quo deinde Noa plantasse vitem scribitur, Lubarus postea legitur: cujus varietatis similia etiam alibi annotavimus. Catalogum historicorum videtur ex Josephi principio collegisse.

Cæterum ad notas numerorum quod attinet, antiquis usus libenter sum; et qui in usum talia reducunt, minime reprehendendos duco. Interim non nescio de his ipsis aliud aliis videro. Ego id secutus sum quod putavi simplicissimum ac verissimum. Neque pigebit post Priscianum et Manutium, qui hæc in doctissimo ad epistolas Tullii ad Atticum commentario explicavit me quoque rudiorum causa exponere quid sentiam. Imitari ergo has notas puto rationem linearum, quibus in abaco ductis calculorum adjumento ratiocinamur. Quod ut melius intelligatur, exemplo ante oculos constituta aperiam.

cccccccc	—————	100000
cccc	—————	50000
cccc	—————	10000
cccc	—————	5000
cccc	—————	10000
cc	—————	500
c	—————	100
l	—————	50
x	—————	10
v	—————	5
i	—————	1

Vides ut calculus in linea superiori positus in proxime inferiore collocati sit decuplus, et qui in spatio seu intervallo ponitur eum proxime superioris dimidium lineæ proximæque inferioris ob id ipsum lineæ quinquaguplum pro... Compositionis ratio est nota, et LX esse 60, et XL esse 40, LX vel VIII 8, IV aut III 4, XC 90, XVC 80, etc., nemo non videt.

Sed de harum notarum origine diversæ sunt conjecturæ. Illud primo omnium liquet, recte intra quinarium ac denarium numeros reliquos tanquam in cardinibus versari, cum manus utraque digitos habeat quinque, qui sunt decem omnes, qua de re etiam Aristoteles *Problem.* sect. 15 mentionem facit; et digitos primum ac simplicissimum esse numerandi instrumentum, usus vitæ communis demonstrat ac simplicium ratiocinationes, indeque adeo ducta proverbialia. Jam unitatis nota non est, puto, littera, sed lineola; idemque de II, III, IIII iudico: singulas unitates singulis lineolis etiam ab illiteratis idiotis, ut vocant, notari notissimum est. Proinde quinario veluti cardini primo quærendus fuit suus character quo cum reliquis conjuncto usque ad denarium pergi posset. Is est V, non sane littera: cur enim non Q potius esset? Sed duæ lineæ ad angulum acutum concidentibus; qua nota utuntur itidem omnium ignari litterarum, aliqui inversa sic A. Ex hac geminata, aut altera potius alterius verticibus junctis addita, fit X, quasi X: qui enim fiat ut littera ξ decem significet, ratio esse nulla videtur. Unde autem L nota sit quinquagenarii, subtilem affert Priscianus causam, et quæ meo iudicio multo est subtilior quam ut in re vulgari locum habere possit. Ego duas lineolas puto esse ad rectum angulum commissas, quæ κατὰ συνθήκην, ut loquitur de rerum vocabulis Aristoteles, usurpata et recepta 50 denotaret, ut V 5. Ab hoc usque ad centum non fuit nova opus nota, cum prioribus cum hac compositis omnia scribi possint: placuit tamen 90 non LXXX, sed compendii causa denario a centenario subtracto exprimi, ut 9 non IX, sed I a X detracto; quod fit, cum minor character majori præponitur, ut IX 9, XC 90; atque etiam XL usitatus quam XXX ob compendium 40 signat. Hinc etiam illa XVC pro LXXX, IV pro IIII, et IC pro XC: X, aliaque id genus. Nota centenarii est C, quod receptum est putari litteram C in ordine tertiam esse, ut quæ vocabuli centum sit caput; idemque sentiunt de littera M, quæ millenarii sit nota, quod vox mille ab ea littera incipit. Et habet hoc aliquam speciem: sed ubi ad rem venit, aliud apparet. Cur enim non Q etiam vel quinario vel quinquagenarii nota est, aut D denarii? Cur X et V et L litteræ huc irrepserunt, si quidem capita vocum pro notis sumebantur? nam et illud perinfirmum est, D significare 500, quia a C proxima sit littera: sic enim X decem nugabimur significare et L quinquaginta, ut K ob similitudinem atque affinitatem in X degenerarit. Nam V vel Z, ut non